CÂMARA DOS DEPUTADOS

Art. 114. Serão verbais ou escritos, e imediatamente despachados pelo Presidente, os requerimentos que solicitem:
XIV – inclusão em Ordem do Dia de proposição com parecer, em condições regimentais de nela figurar.

 REQUERIMENTO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA
(Do Sr. Léo Moraes)

Requer a inclusão na Ordem do Dia

da PEC nº 300, de 2008 e PEC nº

446, de 2009 que institui o piso

salarial nacional para os servidores

policiais e do Corpo de Bombeiros.

                       Senhor Presidente,

            Requeiro, nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia da PEC nº 300, de 2008

e PEC nº 446 de 2009 que institui o piso salarial nacional para os servidores

policiais e do Corpo de Bombeiros.

JUSTIFICAÇÃO

                      A PEC 300 de 2008, estabelece que a remuneração dos Policiais

Militares dos estados não poderá ser inferior à da Polícia Militar do Distrito Federal,

aplicando-se também aos integrantes do Corpo de Bombeiros Militar e aos inativos,

por outro lado, a PEC 446 de 2009, que se encontra apensada, estão prontas para

pauta no Plenário desde o dia 03 de fevereiro de 2010.

                      Desta forma, solicitamos os préstimos de Vossa Excelência para que

as proposições sejam inseridas na Ordem do Dia, como forma de valorizar e trazer

justa homenagem aos profissionais da segurança pública responsáveis em

viabilizar o desenvolvimento do Estado e da sociedade Brasileira.

*C
D2

12
88

16
70

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Léo Moraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212881670700

RE
Q

 n
.1

02
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

05
/2

02
1

12
:1

2
- M

es
a

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

Art. 114. Serão verbais ou escritos, e imediatamente despachados pelo Presidente, os requerimentos que solicitem:
XIV – inclusão em Ordem do Dia de proposição com parecer, em condições regimentais de nela figurar.

                     Ressaltamos que a matéria foi aprovada desde 13 de julho de 2010

em primeiro turno e que se encontra apta para a discussão e votação em segundo

turno, no plenário da Câmara dos Deputados.

                     Em tempos de pandemia valorizar esses profissionais eliminando as

discrepâncias salariais nos diversos estados da federação, criando um piso salarial

nacional será de grande valia no sentido de fortalecer o trabalho de profissionais

tão essenciais.

                     Sala das Sessões,

Deputado LÉO MORAES

Podemos/RO

*C
D2

12
88

16
70

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Léo Moraes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212881670700

RE
Q

 n
.1

02
6/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

05
/2

02
1

12
:1

2
- M

es
a